
ATTO N. DD 249 DEL 21/10/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: I CONVENZIONE ATTUATIVA DELL’ACCORDO QUADRO EX ART. 15
L. 241/1990 DI COLLABORAZIONE CON L’UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI  MODENA  E  REGGIO  EMILIA  DI  CUI  ALLA  DELIBERA  DI
CONSIGLIO D’AMBITO N. 63/2024 – IMPEGNI DI SPESA

IL DIRETTORE

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato
lo scrivente,  Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di ATERSIR per anni 5 (cinque) a
decorrere dal 1° ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 91 del 25 ottobre 2023, di approvazione del

Documento Unico di  Programmazione 2024-2026, come aggiornato con deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 111 del 18 dicembre 2023;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024-2026 e successive variazioni;

• la  determinazione  del  Direttore  n.  1  dell’8  gennaio  2024,  “Approvazione  del  Piano
Esecutivo di gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie”;

• la determinazione n. 23 del 31 gennaio 2024, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2024-2026 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

Pag 1 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
4
9
.
I
.
 
-
 



richiamati: 

•
◦ l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che prevede che “le amministrazioni pubbliche

possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di
attività di interesse comune”;

◦ l’ordinamento  comunitario  ha  stabilito  che  gli  accordi  di  cooperazione  tra  enti
pubblici non sono sottoposti alle regole di concorrenza quando siffatti accordi sono
stipulati per il conseguimento di obiettivi comuni ed esclusivamente per ragioni di
interesse pubblico (cfr art. 12, par. 4 della direttiva 2014/24/UE ed art. 28, par. 4 della
direttiva  2014/25/UE;  nonché,  nello  stesso  senso,  art.  17,  par.  4  della  direttiva
2014/23/UE; nonché in giurisprudenza, tra le altre,  Corte di Giustizia UE, Grande
Sezione, 9 giugno 2009, in causa C-480/06, Commissione/Germania);

◦ l’art. 7 c. 4 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina gli accordi conclusi tra amministrazioni
aggiudicatrici nel settore pubblico;

◦ la Delibera di Consiglio d’Ambito n. 63 del 28 maggio 2024 che approva  l’Accordo
Quadro  tra  Unimore  -  Università  degli  studi  di  Modena  e  Reggio  Emilia  e  l'Agenzia
territoriale dell'Emilia - Romagna per i servizi idrici e rifiuti per la cooperazione nei settori del
servizio idrico integrato e del servizio di gestione dei rifiuti mediante attività di ricerca ed
approfondimento delle problematiche relative ai settori delle scienze giuridiche ed economiche;

premesso che:
• l’Agenzi ha la necessità di realizzare attività di ricerca e formazione nei propri ambiti

istituzionali  relativi al  servizio idrico integrato e al  servizio di gestione integrata dei
rifiuti con particolare riferimento ad aspetti di diritto amministrativo;

• in particolare, l’Agenzia ha individuato quali temi di ricerca: 1) la forma giuridica delle
Associazioni di ambito: valutazione del quadro normativo attuale e prospettive; 2) la
conciliazione nell’ambito  con  riferimento  al  servizio  idrico  integrato  e  al  servizio  di
gestione integrata dei rifiuti; 3) aspetti rilevanti della digitalizzazione con riferimento al
servizio idrico integrato e al  servizio di gestione integrata dei  rifiuti  specialmente in
relazione al trattamento dei dati personali;

considerato che:
•

◦per svolgere in maniera ottimale le attività sopra descritte risulta opportuno avvalersi
di  un’attività  di  studio  e  di  ricerca  scientifica,  che  riguardi  aspetti  delle  scienze
giuridiche;

◦ il  Dipartimento  svolge  attività  di  studio  e  ricerca  scientifica  in  diversi  ambiti  in
materia di servizi pubblici locali di rilevanza economica;

◦presso  il  Dipartimento  di  Giurisprudenza  dell’Università  degli  Studi  di  Modena e
Reggio Emilia sono presenti  le competenze scientifiche necessarie per eseguire tali
attività;

◦ in data 1/8/2024 è stato sottoscritto un Accordo Quadro con l’Università degli Studi
di  Modena  e  Reggio  Emilia  allo  scopo  di  svolgere  attività  di  interesse  comune
consistenti nella cooperazione nei settori del servizio idrico integrato e del servizio di
gestione  dei  rifiuti  mediante  attività  di  ricerca  ed  approfondimento  delle
problematiche relative ai settori delle scienze giuridiche ed economiche;

Pag 2 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
4
9
.
I
.
 
-
 



ritenuto  pertanto, di avvalersi della collaborazione del Dipartimento di Giurisprudenza
dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, attraverso la sottoscrizione di una
convenzione attuativa che dia applicazione all’Accordo Quadro sopracitato;

vista  la  convenzione  per  la  collaborazione  scientifica  predisposta  dall’Agenzia  e
dall’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia – Dipartimento di Giurisprudenza,
che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

stabilito che:
• la convenzione attuativa allegata al presente atto ha durata di 2 anni a decorrere dalla

data di perfezionamento della stessa, con possibilità di proroga o rinnovo;
• l’Agenzia,  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  cui  al  presente  atto  e  nel  rispetto

dell’Accordo Quadro,  si  impegna ad erogare all’Università  degli  Studi  di  Modena e
Reggio Emilia, un contributo pari ad € 15.000,00, da versare in 2 rate, così ripartite:
◦€ 7.500,00,  oltre ad IVA di legge,  a  far data dalla sottoscrizione della convenzione

attuativa;
◦€ 7.500,00, oltre ad IVA di legge, al termine delle attività definite dalla convenzione

attuativa;
tramite invio di fatture da parte del Dipartimento;
• il  suddetto  contributo  non  assume  la  natura  di  corrispettivo  specifico  per  una

prestazione  di  servizi,  ma  viene  erogato  nella  forma  di  contributo  di  spesa  per  il
perseguimento di finalità comuni di carattere generale;

ritenuto di individuare per l’Agenzia quali Responsabili delle attività di cui alla presente
convenzione il Dott. Stefano Miglioli e l’Ing. Vito Belladonna;

ritenuto inoltre opportuno impegnare, a favore dell’Università degli Studi di Modena e
Reggio Emilia – Dipartimento di  Giurisprudenza,  con sede legale in Modena,  Via San
Geminiano n. 3, codice fiscale e partita IVA n. 00427620364 la somma di € 15.000,00 più
IVA;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di avvalersi del Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Modena
e Reggio Emilia, fruendo reciprocamente delle rispettive strutture e competenze, per
attività di ricerca scientifica e formazione da sviluppare in collaborazione tra le parti
riguardanti la forma giuridica delle Associazioni di ambito, la conciliazione nell’ambito
e gli aspetti rilevanti della digitalizzazione con riferimento al servizio idrico integrato e
al servizio di gestione integrata dei rifiuti specialmente in relazione al trattamento dei
dati personali, attraverso la sottoscrizione di una convenzione attuativa dell’Accordo
Quadro approvato con delibera del Consiglio d’Ambito n. 63/2024;

2. di  approvare  la  convenzione  attuativa  per  collaborazione  scientifica  ex  art.  15  L.
241/1990 da sottoscrivere con l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, con

Pag 3 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
4
9
.
I
.
 
-
 



sede  legale  in  Modena,  Via  San  Geminiano  n.  3,  codice  fiscale  e  partita  IVA  n.
00427620364, attraverso il Dipartimento di Giurisprudenza, che si allega al presente atto
quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

3. di riconoscere all’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia un contributo alle
spese pari ad € 15.000,00, oltre IVA da corrispondere in 2 rate;

4. di  impegnare,  a  favore  dell’Università  di  Modena  e  Reggio  Emilia,  la  somma
complessiva di € 15.000,00, oltre IVA per un totale di € 18.300,00come di seguito:
◦€ 9.150,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 Acquisto di beni e servizi,

capitolo 103052/05 “Convenzioni per attività di ricerca scientifica con università” del
bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024;

◦€ 9.150,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 Acquisto di beni e servizi,
capitolo 103052/05 “Convenzioni per attività di ricerca scientifica con università” del
bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2026, che presenta la necessaria
disponibilità;

5. di  liquidare  le  somme  sopra  indicate  su  presentazione  da  parte  dell’Università  di
Modena e Reggio Emilia delle fatture, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del
T.U.E.L.;

6. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
7. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

DIREZIONE

IL DIRETTORE

Firmato digitalmente
Vito Belladonna

Pag 4 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
4
9
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2024 01111.03.1030
5205 

2024 / 365 9.150,00 € 21/10/2024 Università degli 
Studi di Modena e
Reggio Emilia

  2024 01111.03.1030
5205 

2026 / 18 9.150,00 € 21/10/2024 Università degli 
Studi di Modena e
Reggio Emilia

 

Pag 5 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
4
9
.
I
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. CONVENZIONE_ATERSIR_UNIMORE.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 6 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
4
9
.
I
.
 
-
 


